
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 75Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.°401/2021, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n°2.623/2021 – GAB.SEC/SEGUP, de 
23 de Novembro de 2021, constante nos autos do processo 2021/1337833 
de 24/11/2021;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 398 de 03 de Dezembro de 2021, 
publicado no DOE 34.789 de 06 de dezembro de 2021 que trata da ces-
são à SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL - SEGUP do servidor MARCOS ANTONIO COSTA ALEIXO, Matrícula nº 
3588145/1, ocupante do cargo de Locutor Entrevistador, com ônus para o 
órgão cedente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 739455

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 95/2021 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEFM DR. MARIO CHERMONT- USE 03, concedida a servido-
ra abaixo relacionado, responsável pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/867167- PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Secretária Escolar da EEEFM DR. MARIO CHERMONT- 
USE 03, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade Es-
colar referente ao exercício de 2021, podendo executar as seguintes tran-
sações: Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos  
bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, 
baixar cheques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

BELÉM - USE 03 EEEFM DR. MARIO CHERMONT NADIA CIRENE CORDOVIL DOS 
SANTOS 57203102-2 635.487.392-53

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 06.12.2021.
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 738961
PORT. TORNAR S/ EFEITO Nº 1.729/2021-GAB/PAD  
Belém, 07 de dezembro de 2021.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 1.534/2021-GAB/PAD, de 09 de novembro de 
2021, publicada no DOE, edição nº 34.761 de 10/11/2021;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do processo nº 
2021/898921 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO o despacho acostado aos autos no seq.  14;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO O ITEM II (AFASTAMENTO PREVENTIVO) do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 1.534/2021-GAB/PAD, de 09 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE, edição nº 34.761 de 10/11/2021;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antônio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 739431

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 539/2021-BELÉM
Nome: GABRIELA SOUZA ELGRABLY
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 540/2021-BELÉM
Nome: ARTHUR PHILLIP ALBERTH MARQUES DA COSTA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ECONOMISTA
Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 541/2021-BELÉM
Nome: MONICA MEDEIROS SILVA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ECONOMISTA
Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 542/2021-BELÉM
Nome: PAULO EUDO PANTOJA BANHOS
Cargo: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA E GESTÃO - ENGENHEIRO ELE-
TRICISTA
Vigência: 06/12/2021 a 05/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 403636/2020, autorizado 
em 04/12/2020.
Ato: CONTRATO Nº 543/2021-BELÉM
Nome: ANTONIO EDINALDO GOMES DA SILVA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
Vigência: 02/12/2021 a 01/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 544/2021-BELÉM
Nome: CRISTIANE SANTANA HOMEM
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
Vigência: 07/12/2021 a 06/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 545/2021-BELÉM
Nome: SILVIA THAIS MEDEIROS NASCIMENTO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
Vigência: 02/12/2021 a 01/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 546/2021-BELÉM
Nome: ROSE RAFAELLE SILVA DE FREITAS
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ECONOMISTA
Vigência: 06/12/2021 a 05/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 547/2021-BELÉM
Nome: GELILZA SALAZAR COSTA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ESTATÍSTICA
Vigência: 02/12/2021 a 01/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 548/2021-CUMARU DO NORTE/ESTRELA DO 
PARÁ
Nome: ELISMAR DANTAS DE OLIVEIRA VALADARES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/12/2021 a 08/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado 
em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 549/2021-MARABÁ
Nome: JUJARMAKRA HORAKRAKTARE TOPRAMTI
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1020044/2020, autorizado 
em 17/11/2021.
Ato: CONTRATO Nº 550/2021-CAPITÃO POÇO
Nome: RONILSON DA CONCEICAO SOARES TEMBE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/12/2021 a 01/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 657715/2021, autorizado 
em 02/12/2021.
Ato: CONTRATO Nº 551/2021-CAPITÃO POÇO
Nome: GENER WUANDSON BARROS DOS REIS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1216765/2021, autorizado 
em 22/11/2021.
Ato: CONTRATO Nº 552/2021-CAPITÃO POÇO
Nome: RENATO ROMAO DOS SANTOS
Cargo: VIGIA
Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 657394/2021, autorizado 
em 01/12/2021.


